
 
Vydává Obec Svatá Maří Ročník 12. Registrováno MK ČR E 21064 

- 1 - 
 

 
Z OBECNÍ KRONIKY ŠTÍTKOV  
Založení Jednotného zemědělského družstva.  

… Ani sedláci nebyli vybaveni zemědělskými stroji. První 
mláticí souprava pro celou vesnici Štítkov byla koupena v roce 1928. 
K zakoupení  musel každý, kdo chtěl být společníkem složit určitou 
částku a to podle výměry. Do té doby se mlátilo cepy nebo také malou 
ruční mlátičkou, kterou točili čtyři muži. Jen tři sedláci (Petříků čp. 1, 
Krejsů čp 2 a Třísků čp. 14) byli vybaveni žentoury, takže mlátičky 
nebo řezačky nemuseli točit ručně, ale pomocí potahu je poháněli 
žentourem. Postupně si však sedláci i někteří chalupníci kupovali 
benzínové motory.  

Hovězí dobytek se neprodával na váhu. Ponejvíce se vodil na 
trhy – lidově jarmarky, kde se prodávalo a kupovalo ,,od oka“. Ceny se 
pohybovaly podle poptávky a podle toho, jak byl kdo nucen prodat, a 
hlavně také jak se kdo dal ošidit. Jedině jatečná prasata se prodávala 
na váhu. Každý prodávající musel jít na jatky, kde mu bylo mrtvé 
prase zváženo a vyplaceno. Selata se také prodávala ,,od oka“ při 
jejichž kupování se cena smlouvala. Trhy na dobytek byly ve 
Vimperku: 19. března, 11. května, 4. července, 24. srpna, 11. 
listopadu a 21. prosince. Ve Čkyni: 1. března, 19. července, 11. října a 
29. listopadu. Také vodili dobytek na trh do Volyně, do Vlachova Březí 
a do Husince. Husinec byl v této věci velice známý a trh na dobytek se 
tam odbýval desetkrát do roka. 

Kronikář: Antonín Novotný, Štítkov 40  
 
Z PAMĚTNÍ KNIHY SDH SVATÁ MAŘÍ 

1929… Stejně tak odchází téhož roku dlouholetý pracovník 
sboru pokladník – bratr František Houska, děkan, na novém působišti 
v Heřmani u Protivína. Na jeho místo sválen pokladníkem bratr Karel 
Sládek. Sbor v tomto roce uskutečnil 2 cvičení se strojem a 7 
sekyrková cvičení. Připravoval se tak v jarních měsících na oslavu 40. 
výročí trvání sboru, která měla být spojena s veřejným vystoupením.  

Oslava se však nekonala z důvodu, že ze strany členstva se 
v nácviku sekerkového cvičení a cvičení se strojem účastňovala 
menšina. Velkou měrou k tomu přispělo i katastrofální krupobití, které 
postihlo téměř celý kraj. Stalo se tak 7. července na svátek sv. 
Prokopa v den, kdy se právě ve Vimperku odbýval jeden z výročních 
trhů. Bouře se přehnala od západu, po předchozích vedrech, v síle, 
která neměla pamětníka. Krásně vzrostlé obilí, které čekalo na brzkou 
sklizeň, stejně tak i brambory byly v několika minutách kroupami 
zničeny.  

 

 
ČÍSLO 1 

21. 3. 2024 
Uvnitř tohoto 

vydání: 
 
-Z obecního úřadu 1-2 
-Pozvánky na kulturní a 
společenské akce 

2 
Srdečně Vás 
všechny zveme 
23. března na karetní 
turnaj  „PRŠÍ“ do 
Bošice 

31. března na 
velikonoční zábavu do 
Štítkova 

6. dubna na  akci 
„Ukliďme Česko“ 

6. dubna na karneval 
do Štítkova 

4. května na 
„TRHOŇSKOU 
TRAKTORIÁDU“ 

18. května na 
okrskovou hasičskou 
soutěž Bohumilice 

25. května na setkání 
seniorů ve Svaté Maří 

25. května na 
„MÁJOVOU ZÁBAVU“ 
-  pořádají ženy 
Štítkov a Svatá Maří 

25. a 26. května na 
okresní kolo hry 
„PLAMEN“ ve Svaté 
Maří 



 

- 2 - 
 

Okénko do naší školy … 
…Školka na lyžích 

Tak jako už mnohokráte jsme i letos v lednu vyrazili s dětmi na lyže. Ski 
areál Zadov nám opět nabídl lyžařskou školičku pro děti od 4 let, a tak jsme se 
v počtu 15 účastníků vydali vstříc sportovním zážitkům. Kurzu se společně 
s námi zúčastnily i děti z MŠ Malenice a Bohumilice a všichni malí lyžaři si užili 
ladovskou zimu. 

Děti byly rozděleny do skupin podle schopností a dovedností. I přes 
některé počáteční neúspěchy se v průběhu týdne děti pozvolna zlepšovaly a my 
jsme jejich pokroky dokumentovali, aby i rodiče viděli, jak se dětem daří. 
Přátelský přístup všech instruktorů, kteří s úsměvem a chutí učili malé svěřence 
základům lyžování, překonal leckterá úskalí a vynaložená námaha postupně 
přinášela své ovoce. 

Na konci týdne už skoro všichni uměli bezpečně sjet svah a někteří už 
dokonce brázdili sjezdovkou. Odměnou tedy nebyl jen diplom, ale především 
radost z úspěchu a nově získaných dovedností. Je také znát, že na lyžařský 
výcvik jezdíme pravidelně. Myslíme si totiž, že správný Šumavák má umět 
lyžovat. A to my umíme ! 

Bc. Jaroslava Bednářová Hopová 
 

Čas 
Domeček plný koleček. 

Mé vyznání patří  hodinám, budíkům a hodinkám. Přestože se 
řadím spíše mezi jedince, kteří poměrně přesně dokáží odhadnout čas, 
mám ráda hmatatelné ukazatele. Dávám přednost pomyslnému koláči, 
kde ručička poctivě ukrajuje velké i malé čtvrtky našeho bytí. Tyto 
fascinující časoměřiče mám v různém provedení po celém domě, 
dokonce i v místnosti intimní pomrkává nenápadný budíček. Stylové 
levandulové nástěnné hodiny dohlíží z verandy na zahrádkářské práce, 
kde se tak ráda zapomínám. Přináší mně to plynoucí klid (mimo výjimky, 
kdy nestíhám), určitý řád a posloupnost činností. Přesný čas je pro mě 
ukotvení a nesmlouvavá spravedlivá jistota. 

První náramkové hodinky jsem dostala ve druhé třídě. Pyšně 
jsem si ozdobila levou dětskou ručičku a ještě pyšněji utíkala k sousedům 
za mladším kamarádem, na kterého tato významná událost ještě rok 
čekala. Měl vždy upravenou maminku a ta ve mně budila respekt nejen 
svým bezchybným zjevem, kde každý vlas měl své místo, ale i tím, jak se 
chovala, mluvila a většinou zkoušela mé znalosti. I tehdy mě čekala 
zkouška. A tak na otázku -  Jestlipak tedy víš, kolik je hodin? – jsem 
nakonec jen popleteně zazmatkovala. Dočkala jsem se jízlivého rádoby 
chápajícího úsměvu a to už ve mně zůstalo. 

Často vyřčené - nemám čas – je vlastně neupřímné… čas tu byl, je 
a bude – tak, jak jsme si ho pojmenovali a vytvořili. Takže pravdivější 
odpověď by asi zněla – onen čas věnuji něčemu jinému… 

Sama neumím dobře hospodařit s časem. Dávno vím, že je vzácný, 
nevratný a neměl by se promrhat, ale už si nevyčítám. Mám více chvil, 
kdy ho můžu věnovat sama sobě a často zdánlivé promrhání je vlastně 
obdarování. Je přece krásné a hladivé šourat se jen tak a pozorovat nebo 
jen ležet a dýchat si do břicha. Nemám výčitky. Moc dobře vím, čím a jak 
jsou tyto chvilky vykoupeny a o to víc si užívám tu čtvrtku, co mi 
odměřila hodinová ručička z koláče a kterou jsem si sama vybrala… 

V. Horská        
 

 

Obecní úřad 
Svatá Maří 

 
Úřední hodiny 
obecního úřadu pro 
veřejnost: 
 
Pondělí 15 - 17 
Středa 15 - 17 
 
Dále po telefonické 
dohodě.  
Tel: 725 018 148 

 
 

email: obecni-
urad@svatamari.cz 
www.svatamari.cz 

 
 

Tiskne Obecní úřad 
Svatá Maří 

Svatá Maří 34 
IČO: 00250716 

Neprodejné 
 
 

Redakční rada: 
Václav Bečka, 

Martina Bečková a 
starosta obce Pavel 

Mráz 
 

 
Další číslo vyjde 21. 
června. Příspěvky  
do příštího čísla 

zasílejte na email: 
becka3cz@gmail.com 

nejpozději do 5. 
června 2024 

. 
 
Redakce si 
vyhrazuje právo 
krátit příspěvky 
přispěvatelů. Za 
vyskytnuté chyby se 
omlouváme. 


